ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 августа 2019 года Город Самара 

Кировский районный суд г.Самары в составе 

председательствующего судьи Пирожковой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Самары Абдулаевой С.В.,

представителя потерпевшего В.И.В, действующей на основании доверенности б/н от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего С.В.С., действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО1, 

защитника Максимова М.Д., предъявившего удостоверение № 2719 и ордер № от 26.07.2019 года, 

при секретаре судебного заседания Сухоруковой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-410/2019 УИД № в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с неоконченным высшим образованием, разведенной, имеющей 

<

данные изъяты>, работающей неофициально продавцом на Кировском рынке, проживающей по месту регистрации: 

<

адрес>, судимой: 

28.11.2016 года и.о. мирового судьи судебного участка № 10 Кировского судебного района г. Самары Самарской области – мировым судьей судебного участка № 11 Кировского судебного района г. Самары Самарской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 7000 руб. (штраф не оплачен),

03.05.2018 года мировым судьей судебного участка № 11 Кировского судебного района г. Самары Самарской области по ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы (наказание отбыто),

10.04.2019 года Кировским районным судом г. Самары по ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, - кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ год примерно в 12 час. 58 мин., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Самара, 

<

адрес>, увидела в торговом зале выставленный на продажу товар, а именно: кофе «Якобс» объёмом 150 г, код товара 3372171, в количестве 4 шт. стоимостью 138 рублей 23 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 552 рубля 92 копейки без учета НДС; шампунь Глисс КУР объемом 400 мл в количестве 1 шт., код товара 2071819, стоимостью 118 рублей 36 копеек без учета НДС; кондиционер Глисс КУР объемом 400 мл в количестве 5 шт., код товара 3651853, стоимостью 115 рублей 80 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 579 рублей без учета НДС; Тесей Форель в количестве 4 шт., код товара 3688871, стоимостью 163 рубля 09 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 652 рубля 36 копеек без учета НДС; Санта Бремор Форель в количестве 2 шт., код товара 3640078, стоимостью 107 рублей 58 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 215 рублей 16 копеек без учета НДС; Тессей Семга в количестве 4 шт., код товара 3688870, стоимостью 150 рублей 51 копейка без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 602 рубля 04 копейки без учета НДС; Дивный берег Семга 100 г в количестве 6 шт., код товара 2112814, стоимостью 91 рубль 18 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 547 рублей 08 копеек без учета НДС; Дивный берег Форель 100 г в количестве 6 шт., код товара 2112805, стоимостью 97 рублей 76 копеек, без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 586 рублей 56 копеек без учета НДС, а всего общей стоимостью 3853 рубля 48 копеек, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>». Тогда же у нее возник умысел на хищение данного имущества. С целью реализации своего внезапно возникшего преступного умысла ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись невнимательностью продавцов и посторонних граждан, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, в вышеуказанные дату и время поочередно взяла вышеуказанный товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», сложила его в пакет и сумку, находящиеся при ней, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего, удерживая при себе вышеуказанный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным в своих личных корыстных целях. Своими умышленными действиями ФИО1, причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3853 рубля 48 копеек без учета НДС.

Она же совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г. Самары Самарской области - мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г. Самары Самарской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3017 рублей 52 копеек. Постановление вступило в законную силу 06.02.2018 года. Штраф ФИО1 до настоящего времени не оплатила. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 50 мин., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела в торговом зале выставленный на продажу товар, а именно: оливковое масло FILIPPO BERIO объемом 0,5 л, код товара 119992220, в количестве 1 бутылки стоимостью 233 рубля 56 копеек без учета НДС; кофе LOR Original растворимый объемом 0,95 г, код товара 1000216419, в количестве 1 банки стоимостью 154 рубля 47 копеек без учета НДС; кофе NESCAFE GOLD Barista 150 г, код товара 1000177834, в количестве 1 штуки, стоимостью 161 рубль 24 копейки без учета НДС; кофе NESCAFE GOLD сублим. с молотым кофе объемом 150 г, код товара 1000230152, в количестве 1 шт. стоимостью 199 рублей 78 копеек без учета НДС, кофе JACOBS Millicano кофе растворимый с молот. объемом 95 г, код товара 1000070208 в количестве 1 банки стоимостью 187 рублей 75 копеек без учета НДС, масло оливковое SPAINOLLI объемом 1 л, код товара 1000122122, в количестве 1 бутылки стоимостью 246 рублей 79 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1183 рубля 59 копеек, без учета НДС, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>». Тогда же у нее возник умысел на хищение данного имущества путем кражи. С целью реализации своего внезапно возникшего умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», тайно, воспользовавшись невнимательностью продавцов и отсутствием посторонних граждан, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, в вышеуказанное время положила вышеуказанный товар, принадлежащий АО «Тандер» в пакет, находящийся при ней, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего удерживая его при себе, минуя кассовую зону, вышла из магазина. Однако довести свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как сразу была задержана сотрудниками магазина «

<

данные изъяты>». В случае доведения до конца своего преступного умысла ФИО1 причинила бы АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1183 рубля 59 копеек, без учета НДС.

Она же совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г. Самары Самарской области - мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г. Самары Самарской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3017 рублей 52 копеек. Постановление вступило в законную силу 06.02.2018 года. Штраф ФИО1 до настоящего времени не оплатила. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 35 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Самара, 

<

адрес>, увидела в торговом зале выставленный на продажу товар, а именно: Санта Бремор Форель массой 150 г в количестве 8 шт., код товара 3640078, стоимостью 179 рублей 30 копеек без учета НДС за 1шт., общей стоимостью 1434 рубля 40 копеек и 2 банки пятновыводителя GOLD OXI VANISH объемом 500 г, код товара 554, стоимостью 229 рублей 64 копейки за 1 шт. без учета НДС, общей стоимостью 459 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 1893 рубля 68 копеек, без учета НДС, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>». Тогда же у нее возник умысел на хищение данного имущества путем кражи. С целью реализации своего внезапно возникшего умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», тайно, воспользовавшись невнимательностью продавцов и отсутствием посторонних граждан, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно в вышеуказанное время взяла поочередно вышеуказанный товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», положила его в корзину, находящуюся при не ней, незаконно завладев таким образом похищенным, перед выходом из магазина переложила указанный товар из покупательской корзины в пакет, находящийся при ней, и минуя кассовую зону, покинула помещение магазина. Однако довести свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина «Пятёрочка». В случае доведения до конца своего преступного умысла ФИО1 причинила бы ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1893 рубля 68 копеек, без НДС.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 30 мин. она зашла в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, прошла в один из торговых залов магазина, взяв на входе покупательскую корзину. Поняв, что имеющихся денег не хватит для оплаты всех продуктов, она решила тайно похитить товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>». Подойдя к стеллажу с кофе, убедившись в том, что никого рядом нет, она взяла с полки 4 банки кофе «Якобс» объёмом 150 г, после чего пошла в отдел «Бытовая химия», где также оглядевшись, увидела, что рядом никого из покупателей и сотрудников магазина нет, взяла шампунь Глисс КУР объемом 400 мл в количестве 1 шт. и кондиционер Глисс КУР объемом 400 мл в количестве 5 шт.; в отделе холодной продукции взяла упаковки с рыбой Тесей Форель 4 шт., Санта Бремор Форель 2 шт., Тессей Семга 4 шт., Дивный берег Семга 100 г в количестве 6 шт., Дивный берег Кета объемом 100 г в количестве 6 шт. Похищенный товар положила в находившейся при ней пакет и направилась к выходу. Прошла кассовую зону и вышла из магазина. Вслед ей никто ничего не кричал, никто за ней не бежал. Похищенный товар она продала, незнакомым людям, денежные средства потратила на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 00 мин. она пришла в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. На входе взяла покупательскую корзину и прошла в торговый зал магазина где увидев рыбу, решила ее похитить. Оглядевшись по сторонам, убедившись, что рядом никого нет, она взяла с полки соленую рыбу Санта Бремор Форель массой 150 г в количестве 8 шт., положила ее в покупательскую корзину, после чего направилась в отдел «Бытовая химия», где с полки взяла 2 банки пятновыводителя GOLD OXI VANISH объемом 500 г, положила его в корзину и направилась к выходу. Перед выходом она переложила рыбу и пятновыводитель в находившейся при ней пакет. Минуя кассовую зону, она направилась на выход, где перед выходом, около двери, сотрудник магазина попросил её предъявить содержимое находившегося при ней пакета. Пройдя в служебное помещение, она предъявила содержимое пакета, в котором находился похищенный ей товар. Директор магазина вызвала сотрудников полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 50 мин. она зашла в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> при себе у неё было два пакета. Она прошла в один из торговых залов магазина и решила тайно похитить товар, выставленный там на продажу. Убедившись в том, что около неё нет ни покупателей, ни сотрудников магазина, она подошла к стеллажу с растительным и оливковым маслом, взяла с верхней полки две бутылки оливкового масла и положила их в один из пакетов. Далее она направилась в другой зал, где с одной из полок взяла 4 банки кофе, которые также положила в пакет, после чего пошла к выходу из магазина. Она прошла кассовую зону, не оплатив товар, никто её не остановил, вслед никто ничего не кричал. На улице к ней подошел сотрудник магазина и спросил, имеется ли у нее неоплаченный товар. Она сказала, что есть, после чего вернулась в магазин, где выложила похищенный ей товар. Сотрудники магазина вызвали сотрудников полиции.

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом: 

По факту совершения кражи из ООО «

<

данные изъяты>» 

магазин «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ года

- показаниями представителя потерпевшего С.В.С., данными в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенными по ходатайству сторон в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что с 2016 года он работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности территориального менеджера по безопасности. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не помнит, ему позвонила директор магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Самара, 

<

адрес>, которая сообщила, что в магазине задержана девушка, как позже выяснилось, ФИО1, которая пыталась похитить пятновыводитель Ваниш 500 г в количестве 2 шт. и рыбу массой 150 г в количестве 8 шт. на общую сумму 1893 рубля 68 копеек. Директор также пояснила, что ранее ФИО1 совершила хищение продуктов питания в магазине ООО «

<

данные изъяты>». После просмотра видеокамер, установленных в магазине было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, зайдя в магазин, сложила в находившейся при ней пакет продукты, принадлежащие магазину «

<

данные изъяты>», после чего прошла кассовую зону, не оплатив товар, и вышла из магазина. В ходе выборочной инвентаризации было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ похитила в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Самара, 

<

адрес> товар: кофе JACOBS объемом 150 г 4 шт. стоимостью 138 рублей 23 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 552 рубля 92 копейки, кондиционер Глис кур объемом 400 мл в количестве 5 штук стоимостью 115 рублей 80 копеек за 1 шт., на общую сумму 579 рублей; шампунь Глис кур объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 118 рублей 36 копеек, пресервы дивный берег Форель 100 г в количестве 6 шт., стоимостью 97 рублей 76 копеек за 1 шт., без НДС, всего на сумму 586 рублей 56 копеек, пресервы дивный берег Семга 100 г в количестве 6 шт. стоимостью 91 рубль 18 копеек за 1 шт. без НДС на сумму 547 рублей 08 копеек, пресервы тесей Форель в количестве 4 шт. стоимостью 163 рубля 09 копеек за 1 шт. без НДС на общую сумму 652 рубля 36 копеек, пресервы тесей Семга в количестве 4 шт., стоимостью 150 рублей 61 копейка за 1 шт. без НДС на сумму 602 рубля 04 копейки, пресервы Санта Бремор Форель 2 шт. стоимостью 107 рублей 58 копеек за 1 шт. без НДС, на сумму 215 рублей 16 копеек, а всего на общую сумму 3853 рубля 48 копеек. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самара, 

<

адрес>, пыталась похитить товар ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 1893 рубля 68 копеек. 

- показаниями свидетеля Ш.Ю.П., данными на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями стю.281 УПК РФ, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности директора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в г. Самаре. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 13 час. 35 мин. в магазин зашла неизвестная женщина, как позже выяснилось ФИО1. Она с сотрудниками магазина подошла к выходу магазина, чтобы предотвратить хищение товара, так как она вспомнила, что ранее ФИО1 совершала хищение в их магазине. У ФИО1 при себе находилась сумка и пакет. Через некоторое время ФИО1, минуя кассовую зону, направилась на выход. В этот момент она ее остановила и попросила показать содержимое сумки, в которой были обнаружены продукты, принадлежащие магазину «

<

данные изъяты>». После чего были вызваны сотрудники Росгвардии, которые в пакете ФИО1 обнаружили еще продукты, принадлежащие магазину «

<

данные изъяты>». В ее пакете и сумке находились: пятновыводитель VANISH GOLD OXI 500 г 2 шт. и сан БР Форель с/с ф/к 150 г в количестве 8 шт. При просмотре видеозаписи было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в торговом зале, сложила в пакет кофе «Якобс» 150 г. 4 шт. стоимостью 138 рублей 23 копейки за 1 штуку, всего на сумму 552 рубля 92 копейки, кондиционер-бальзам Глис Кур 400 мл в количестве 5 штук стоимостью 115 рублей 80 копеек за 1 штуку, на сумму 579 рублей, шампунь Глис Кур 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 118 рублей 36 копеек, дивный берег Форель 100 г в количестве 6 шт. стоимостью 97 рублей 76 копеек за 1 шт. без учета НДС, всего на сумму 586 рублей 56 копеек, дивный берег Семга 100 г в количестве 6 шт. стоимостью 91 рубль 18 копеек за 1 шт. без учета НДС на сумму 547 рублей 08 копеек, тесей Форель в количестве 4 шт. стоимостью 163 рубля 09 копеек за 1 шт. без учета НДС на сумму 652 рубля 36 копеек, тесей Семга в количестве 4 шт. стоимостью 150 рублей 61 копейка за 1 шт. без учета НДС на суму 602 рубля 04 копейки, Санта Бремор Форель 2 шт. стоимостью 107 рублей 58 копеек за 1 штуку без учета НДС, на сумму 215 рублей 16 копеек, а всего на общую сумму 3853 рублей 48 копеек. По видео установлено, что похищенный товар ФИО1 сложила в покупательскую корзину, перед выходом из магазина «

<

данные изъяты>» переложила его в пакет, который находился при ней, минуя кассовую зону, вышла из магазина и ушла в неизвестном направлении. В этот день ею было написано заявление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 230-232),

- показаниями свидетеля К.Д.С., данными на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству сторон, в соответствии с требованиями стю.281 УПК РФ, о том, что с 2018 года он работает в должности заместителя директора магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: Самара, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, так как у него был выходной день, когда ему позвонила Ш.Ю.П. и сообщила о том, что в их магазине совершено покушение на мелкое хищение товарно-материальных ценностей и задержана девушка, которая представилось ФИО1. Она пыталась похитить из магазина «Пятерочка» 2 банки пятновыводителя VANISH GOLD OXI 500 г и САНТА БРЕМОР Форель с/с ф/к 150 г в количестве 8 шт.. После просмотра камер видеонаблюдения Ш.Ю.П. было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в их магазине, где в отделе «Бытовая химия», со стеллажа, на котором расположена продукция GL KUR взяла шампунь данной марки, жидкий шелк д/непосл/туск. волос 400 мл в количестве 1 шт., далее GL KUR бальзам экст. восст. д/пов. волос 400 мл в количестве 5 шт., далее она направилась к отделу «Рыбная гастрономия», где взяла продукцию Дивный Берег Семга с/с нар. 100 г в количестве 6 штук, после чего направилась к стеллажу, на котором расположен кофе, с которого взяла 4 банки кофе «Якобс» 150 г, далее ФИО1 какое-то время походила еще по магазину и снова подойдя к стеллажу с рыбой взяла Тесей Форель ф/к с/с 200 г 4 шт., Тесей Семга ф/к с/с 200 г в количестве 4 шт. и Сан.Бр.Форель с/с ф/к 150 г в количестве 2 шт. Похищенный товар ФИО1 сложила в покупательскую корзину, перед выходом из магазина «

<

данные изъяты>» переложила его в пакет, который находился при ней, минуя кассовую зону, вышла из магазина и ушла в неизвестном направлении (т. 1 л.д. 223-225),

- заявлением Ш.Ю.П. от ДД.ММ.ГГГГ, которым она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 00 мин. совершившую хищение товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Самара, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 98),

- справкой о похищенном товаре от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похищен товар: 4 шт. кофе «Якобс» объёмом 150 г, код товара 3372171, стоимостью 138 рублей 23 копейки без НДС за штуку, общей стоимостью 552 рубля 92 копейки; шампунь Глисс КУР объемом 400 мл в количестве 1 шт., код товара 2071819, стоимостью 118 рублей 36 копейки без НДС; кондиционер Глисс КУР объемом 400 мл в количестве 5 шт., код товара 3651853, стоимостью 115 рублей 80 копеек без НДС за 1 шт., общей стоимостью 579 рублей; Тесей Форель 4 шт., код товара 3688871, стоимостью 163 рубля 09 копейки без НДС, общей стоимостью 652 рубля 36 копейки; Санта Бремор Форель 2 шт., код товара 3640078, стоимостью 107 рублей 58 копеек без НДС, общей стоимостью 215 рублей 16 копеек; Тессей Семга 4 шт., код товара 3688870, стоимостью 150 рублей 51 рубль за 1 шт., общей стоимостью 602 рубля 04 копейки; Дивный берег Семга 100 г в количестве 6 шт., код товара 2112814, стоимостью 91 рубль 18 копеек без НДС за 1 шт., общей стоимостью 547 рублей 08 копеек; Дивный берег Форель объемом 100 г в количестве 6 шт., код товара 2112805 стоимостью 97 рублей 76 копеек, без НДС за 1 шт., общей стоимостью 586 рублей 56 копеек на общую сумму 3853,48 руб. без учета НДС (т. 1 л.д. 104, 233),

- товарно-транспортными накладными №, согласно которым 4 шт. кофе «Якобс» объёмом 150 г, код товара 3372171, стоимостью за штуку 138 рублей 23 копейки без НДС, общей стоимостью 552 рубля 92 копейки; шампунь Глисс КУР объемом 400 мл в количестве 1 шт., код товара 2071819, стоимостью 118 рублей 36 копейки без НДС; кондиционер Глисс КУР объемом 400 мл в количестве 5 шт., код товара 3651853, стоимостью 115 рублей 80 копеек без НДС, общей стоимостью 579 рублей; Тесей Форель 4 шт., код товара 3688871, стоимостью 163 рубля 09 копейки без НДС, общей стоимостью 652 рубля 36 копейки; Санта Бремор Форель 2 шт., код товара 3640078, стоимостью 107 рублей 58 копеек без НДС, общей стоимостью 215 рублей 16 копеек; Тессей Семга 4 шт., код товара 3688870, стоимостью 150 рублей 51 копейка, общей стоимостью 602 рубля 04 копейки; Дивный берег Семга 100 г в количестве 6 шт., код товара 2112814, стоимостью 91 рубль 18 копеек без НДС, общей стоимостью 547 рублей 08 копеек; Дивный берег Форель объемом 100 г в количестве 6 шт., код товара 2112805, стоимостью 97 рублей 76 копеек, без НДС, общей стоимостью 586 рублей 56 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 105-152),

по факту совершения покушения на мелкое хищение 

имущества ООО «

<

данные изъяты>» Пятерочка ДД.ММ.ГГГГ 

- вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего С.В.С., свидетелей Ш.Ю.П., К.Д.С.,

- заявлением представителя потерпевшего Ш.Ю.П. о возбуждении уголовного дела (т. 1 л.д. 98),

- рапортом старшего дознавателя ОД ОП № Управления МВД России по г. Самаре К.Л.К об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (т. 1 л.д. 189),

- справкой о похищенном товаре от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Самара, 

<

адрес>, была совершена попытка хищения товара: двух банок порошка VANISH 500 г и 8 упаковок рыбы «Санта Бремор» 150 г на общую сумму 1893 руб. 68 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 193, 194), 

- товарно-транспортная накладной №, согласно которой стоимость С.Бр. Форель с/с ф/к 150 г, код товара 3640078, 179 рублей 30копеек без учета НДС за 1 шт. (т. 1 л.д.195-197),

- товарно-транспортной накладной №, согласно которой стоимость пятновыводителя VANISH 500 г, код товара 544, составляет 229 рублей 64 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 198-200), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Самара, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты две банки порошка VANISH и 8 упаковок рыбы «Санта Бремор» (т. 1 л.д. 100-101), 

- протоколом выемки, согласно которому у представителя потерпевшего изъяты рыба Санта Бремор Форель 150 г в количестве 8 шт., 2 банки пятновыводителя VANISH 500 г (т. 1 л.д. 212-214), 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: две банки порошка VANISH и 8 упаковок рыбы «Санта Бремор» (т. 1 л.д. 215-216),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: товара, принадлежащего ООО «Агроторг» (т. 1 л.д. 217), который возвращен (т. 1 л.д. 218, 219

по факту совершения покушения на мелкое хищение 

имущества АО «Тандер» магазин «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ 

- показаниями представителя потерпевшего В.И.В, данными в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенными по ходатайству сторон в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что с 2017 года она является директором магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте – в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Самара, 

<

адрес>. Примерно в 16 час. 50 мин. она заметила, как в магазин зашла девушка, как позже выяснилось, ФИО1. с двумя полиэтиленовыми пакетами. Войницкая ЛД.М. направилась в молочный отдел, не взяв корзину для покупок, подошла к стеллажу с растительным и оливковым маслом. С верхней полки она взяла две бутылки оливкового масла – 1 бутылка – FILIPPO BERIO EV Salov Spa объемом 0,5л, стоимостью 233 рублей 56 копеек без учета НДС и 1 бутылку масла SPAINOLLI Pomace объемом 1 л стоимостью 246 рублей 79 копеек без учета НДС и положила их в один из пакетов. Далее ФИО1 прошла в другой зал, где с одной из полок взяла кофе: LOR Original сублим. растворимый объемом 0,95 г стоимостью 154 рублей 47 копеек без учета НДС, NESCAFE GOLD Barista Кофе мол. в раств. 150 г стоимостью 161 рубль 24 копеек без учета НДС, NESCAFE GOLD Кофе сублим. с молотым Кофе объемом 150 г д/п (Нестле) стоимостью 199 рублей 78 копеек, без учета НДС; JACOBS Millicano Кофе раств. с молот. объемом 0,95 г ст/б (Якобс Рус) стоимостью 187 рублей 75 копеек без учета НДС, которые также положила в пакеты. В общей сложности ФИО1 пыталась похитить товар на общую сумму 1183 рубля 59 копеек. После этого ФИО1 пошла к выходу, не оплатив товар. Кассир М.О.А. кричала ей вслед, чтобы она остановилась, но ФИО1 вышла на улицу. М.О.А. выбежала за ней, догнала и вернула в магазин. Сотрудниками магазина была вызвана группа «

<

данные изъяты>», которая по приезду вызвала сотрудников полиции. Прибывшие сотрудники полиции опросили присутствующих.

- показаниями свидетеля М.О.А., данными на стадии предварительного расследования, оглашенными по ходатайству сторон в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, согласно которым она работала в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности продавца. С 2017 года она работает в должности директора магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 16 час. 50 мин. она заметила девушку славянской внешности, на вид 30-35 лет, рост примерно 170 см, волосы средней длины, рыжие, собраны в хвост, худощавого телосложения; была одета в джинсовую куртку и джинсы, которая проходила через кассовую зону с двумя полиэтиленовыми пакетами в руках. Она заметила, что в пакете находится стекло, как ей показалось, неоплаченный товар, принадлежащий магазину «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>». Она сказала девушке: «Остановитесь», но та не услышала и вышла на улицу, она вышла за девушкой, догнала её, завела обратно в магазин. Сотрудниками магазина была вызвана группа «Дельта», которая по приезду вызвала сотрудников полиции. Прибывшие сотрудники полиции опросили присутствующих. В ходе опроса сотрудниками полиции девушка представилась ФИО1. Она похитила следующий товар: 1 бутылку FILIPPO BERIO EV Salov Spa объемом 0,5 л стоимостью 233 рублей 56 копеек без учета НДС, 1 бутылку SPAINOLLI Pomace объемом 1 л стоимостью 246 рублей 79 копеек без учета НДС, LOR Original сублим. растворимый объемом 0,95 г стоимостью 154 рубля 47 копеек без учета НДС, NESCAFE GOLD Barista Кофе мол. в раств. 150 г стоимостью 161 рубль 24 копейки без учета НДС, NESCAFE GOLD Кофе сублим. с молотым Кофе объемом 150 г д/п (Нестле) стоимостью 199 рублей 78 копеек без учета НДС; JACOBS Millicano Кофе раств. с молот. объемом 0,95 г ст/б (Якобс Рус) стоимостью 187 рублей 75 копеек без учета НДС. (т. 1 л.д. 44-47),

- заявлением представителя потерпевшего В.И.В о совершенном преступлении (т. 1 л.д. 4),

- справкой о похищенном товаре ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая стоимость похищенного из магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» имущества составляет 1183 рубля 59 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 6, 7-8), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу Самара, 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись на СД-диск (т. 1 л.д. 16),

- копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 19-20),

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего участкового уполномоченного ОП № У МВД России по г. Самаре Т.А.А. (т. 1 л.д. 21),

- протоколом выемки, согласно которому у представителя потерпевшего В.И.В изъяты: 1 бутылка масла FILIPPO BERIO EV Salov Spa объемом 0,5 л, 1 бутылка масла SPAINOLLI Pomace объемом 1 л, 1 банка кофе LOR Original сублим. растворимый объемом 0,95 г, 1 банка кофе NESCAFE GOLD Barista Кофе мол. в раств. 150 г, 1 банка кофе NESCAFE GOLD Кофе сублим. с молотым Кофе объемом 150 г д/п (Нестле); 1 банка кофе JACOBS Millicano Кофе раств. с молот. объемом 0,95 г ст/б (Якобс Рус) (т. 1 л.д. 32-34),

- протоколом осмотра предметов (документов) товара, изъятого у представителя протерпевшего В.И.В (т. 1 л.д. 35-37),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – товара, изъятого у представителя протерпевшего В.И.В (т. 1 л.д. 38), который возвращен представителю потерпевшего (т. 1 л.д. 39, 40),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись на СД- диске в присутствии ФИО1 и защитника Максимова М.Д. (т. 1 л.д. 81-84),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – СД-диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения ФИО1 имущества в магазине АО «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 86). 

Таким образом, суд, исследовав все представленные сторонами доказательства в соответтвии со ст.17, 87, 88 УПК РФ, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО1 доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (в отношении ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (в отношении ОО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (в отношении АО «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ). 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 имеет три неснятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости за совершение преступлений небольшой тяжести, а также средней тяжести, наказание за которое назначено с применением ст.73 УК РФ, которые в силу ч.4 ст.18 УК РФ суд не учитывает при признании рецидива преступлений (т. 1 л.д. 49, 51-53, 5557, 58-60) совершила три преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, на учете в ГБУЗ «

<

данные изъяты>» не состоит (т, 1 л.д. 65), на учете в ГБУЗ СО «

<

данные изъяты>» не состоит (т. 1 л.д. 64), УУП ОП № У МВД России по г. Самаре П.А.И. характеризуется неудовлетворительно (т. 1 л.д. 67), УУП № ПП Оп № К.Л.К А.И. – положительно, соседями – положительно.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает: признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в сообщении правоохранительным органам обстоятельств хищения (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие у ФИО1 

<

данные изъяты> (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание, что совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание то, что применение наказаний, не связанных с лишением свободы, не оказало должного воздействия на подсудимую, которая наказание в виде штрафа, назначенное приговором мирового судьи судебного участка №, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г. Самары Самарской области от 28.11.2016 года до настоящего времени не исполнила, одно из преступлений совершила в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Кировского районного суда г. Самары от 10.04.2019 года, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, полагая, что только указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимой и послужит предупреждением совершению новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновной во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела: наличия ряда смягчающих обстоятельств, а также постоянного места жительства, работы, наличия на у нее двоих малолетних детей, принимая во внимание положения ч.3 ст.60, ч.2 ст.73 УК РФ, суд полагает возможным при назначении наказания применить положения ст.73 УК РФ.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока при условном осуждении по приговору Кировского районного суда г. Самары от 10.04.2019 года, которым осуждена за совершение преступления средней тяжести, суд считает возможным в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Кировского районного суда г. Самары от 10.04.2019 года, который исполнять самостоятельно.

Принимая во внимание, что имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а отягчающее обстоятельства отсутствуют, суд при определении конкретного размера наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, назначить ей наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев,

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца,

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы, не покидать место жительства в период времени с 22 час. до 06 час. следующих суток кроме случаев, связанных с работой.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить без изменения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу. 

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г. Самары Самарской области – мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г. Самары Самарской области исполнять самостоятельно. 

Приговор Кировского районного суда г. Самары от 10.04.2019 года исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательство: СД - диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства – продукты питания, хранящиеся у представителей потерпевших, оставить в их распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд города Самары. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная и потерпевший вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.В. Пирожкова